DESCRIÇÃO 2004 PART. % 2005 PART. % VAR. %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 260.894 89% 280.750 38% 7,61%

ALIENAÇÕES DE BENS 9.325 3% 354.562 48% 3702,3%

AMORT. EMPRÉSTIMOS 0 0% 0 0% 0,00%

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 23.619 8% 25.611 3% 8,44%

OUTRAS REC. CAPITAL 478 0% 77.144 10% 16039,0%

TOTAL 294.316 100% 738.067 100% 150,77%

O FDIC em questão foi lançado pelo RIOPREVIDÊNCIA no sentido de capitalizar o Fundo de

Pensão dos Serv idores do Estado do Rio de Janeiro, já que é notória a necessidade de o
RIOPREVIDÊNCIA criar formas de tornar-se independente financeiramente do Tesouro Estadual. Os
royalties do petróleo pertencentes ao RIOPREVIDÊNCIA foram o ativo utilizado para a realização desta
operação financeira. É importante salientar que no Brasil este tipo de operação foi pioneiro, onde as
cotas do fundo foram classificadas como AAA, por diversas agências de risco internacionais.

No que se refere às operações de crédito, observa-se no quadro acima, que o acréscimo de 7,61%
neste tipo de receita na comparação com o exercício anterior apresentou uma pequena variação.

5.2.8.1 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

   R$ Mil

 TIPOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2004 PART. % 2005 PART. % VAR. %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA 73.928 28% 74.306 26% 0,51%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNA 186.967 72% 206.444 74% 10,42%

TOTAL  260.894 100% 280.750 100% 7,61%

Dentre as operações de crédito externas liberadas no exercício de 2005, destaca-se a operação
destinada ao Programa Estadual de Transporte - PET – I, oriunda do BIRD (Banco Interamericano de
Desenvolvimento), o qual obteve, neste exercício, uma receita de R$ 96.984 mil. Também é importante
salientar a continuidade do Programa Nova Baixada e as Obras de Despoluição da Baia de Guanabara,
que também tiveram recursos oriundos de operações de crédito externa, no montante de R$ 67.660 mil e
R$ 41.800 mil, respectivamente.

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 2004

28,34%

71,66%

[…]

No exercício de 2005, 66% dos restos a pagar de 2004 foram quitados neste ano. Assim como

ocorrido nos anos anteriores, o saldo de restos a pagar referente ao exercício de 2004 será saldado a
conta dos recursos oriundos de impostos, sem prejuízo da execução das ações pertinente ao fundo.

   EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO FECP
R$ Mil

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO FECP

ANO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO
2005 2.323.419 2.323.419 1.922.686

2004 2.237.881 2.237.881 1.878.838

VARIAÇÃO % 3,82% 3,82% 2,33%

No ano de 2005, as despesas pertinentes ao Fundo Estadual de Combate à Pobreza totalizaram
um montante de R$ 2.323.419 mil, tanto pela despesa empenhada, quanto a despesa liquidada. As
ações de combate à pobreza registraram um aumento nominal de 3,82% na comparação com o ano
anterior. Esta taxa de crescimento é maior que a taxa de crescimento da receita do fundo, ev idenciado
um maior comprometimento do Estado nas ações de combate à pobreza e desigualdades sociais.

RECEITA FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À POBREZA

RECEITA POR SUB - ALINEA 2004 PART. % 2005 PART. % VAR. %

ADICIONAL DO ICMS   1.337.740  71,20% 1.419.247  73,82% 6,09%

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS   56.847  3,03% 4.146  0,22% -92,71%

OUTRAS RECEITAS DO ADICIONAL DO ICMS   5.852  0,31% 3.470  0,18% -40,70%

OUTRAS RECEITAS PROVENIENTES DE IMPOSTOS   478.399  25,46% 495.823  25,79% 3,64%

TOTAL   1.878.839  100,00%   1.922.686  100,00% 2,33%

   67

GGOOVVEERRNNOO  DDOO  EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE  JJAANNEEIIRROO
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  EESSTTAADDOO  DDEE  FFIINNAANNÇÇAASS
CCOONNTTAADDOORRIIAA  GGEERRAALL  DDOO  EESSTTAADDOO

CONTAS DE GESTÃO  -  EXERCÍC IO DE 2005

O valor da despesa paga referente ao FECP totalizou o montante de R$ 1.922.686 mil, o que
também representou um aumento nominal na comparação com o exercício de 2004.

Segue abaixo tabela demonstrando a execução do FECP por função:

R$ Mil
FUNÇÃO EMPENHADO LIQUIDADO

SAÚDE   1.172.712   1.172.712

EDUCAÇÃO   970.723   970.723

[…]

RESULTADO DO EXERCÍCIO (IV) (222.547) (162.386) 43.870.356 53.092 (26.156) 43.837.131

SALDO FINAL (V = III + IV) (46.435.775) 109.968 (49.482.954) 303.352 (156.572) (95.661.981)

131

GGOOVVEERRNNOO  DDOO  EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE  JJAANNEEIIRROO
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  EESSTTAADDOO  DDEE  FFIINNAANNÇÇAASS
CCOONNTTAADDOORRIIAA  GGEERRAALL  DDOO  EESSTTAADDOO

CONTAS DE GESTÃO  -  EXERCÍC IO DE 2005

15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

“A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as alterações verificadas no patrimônio,
resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do
exercício”.(arts. 104, respectivamente, da Lei nº 4.320/64.)

“Nas instituições públicas, diversamente do que ocorre nas empresas privadas onde a importância
é concentrada na conta de lucros e perdas, a preocupação converge para as contas patrimoniais, dando
mostras claras de que a importância recai nas alterações do patrimônio, que deverão ser apresentadas
pela Demonstração das Variações Patrimoniais”. (Kohama, Heilio – Balanços Públicos Ed.1999,
pág.191/192)

COMPARATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
   R$ Mil

VARIAÇÕES ATIVAS 2004 % 2005 %
1 - RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 49.182.066 36,5% 56.619.314 46,2%
1.1 -  RECEITA ORÇAMENTÁRIA 26.300.863 19,5% 28.737.013 23,5%
1.2 - MUTAÇÕES PATRIMONIAIS DESP, CAPITAL 1.670.577 1,2% 1.594.029 1,3%
1.3 - INTERFERÊNCIAS ATIVAS 21.210.626 15,7% 26.288.272 21,5%
2 – INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 31.245.093 23,2% 65.820.809 53,8%
2.1 - RECEITA DE ENTIDADES COMERCIAIS E IND. 190.966 0,1% 275.352 0,2%
2.2 - MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 29.058.243 21,6% 57.894.470 47,3%
2.3 - INTERFERÊNCIAS ATIVAS 1.995.884 1,5% 7.650.987 6,2%

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 80.427.159 59,7% 122.440.123 100,0%
5 - RESULTADO PATRIMONIAL 54.368.327 40,3% - -

TOTAL 134.795.486 100,0% 122.440.123 100,0%

R$ Mil

VARIAÇÕES PASSIVAS 2004 % 2005 %

3 - RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 47.570.309 35,3% 55.647.981 45,4%
3.1 - DESPESA ORÇAMENTÁRIA 25.460.205 18,% 27.902.449 22,8%
3.2 - MUTAÇÕES PATRIMONIAIS REC.CAPITAL 265.471 0,2% 723.211 0,6%
3.3 - INTERFERÊNCIAS PASSIVAS 21.844.633 16,2% 27.022.321 22,1%
4 – INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 87,225,177 64,7% 22.955.011 18,7%
4.1 - MUTAÇÕES PASSIVAS 85.228.625 63,2% 15.304.051 12,5%
4.2 - INTERFERÊNCIAS PASSIVAS 1.996.553 1,5% 7.650.960 6,2%

TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 134.795.486 100,0% 78.602.992 64,2%
5 – RESULTADO PATRIMONIAL -  43.837.131 35,8%

TOTAL 134.795.486 100,0% 122.440.123 100,0%

15.1- RESULTADO PATRIMONIAL

O Resultado Patrimonial de 2005 foi de R$ 43.837.131 mil ev idenciado pela diferença entre as
Variações Ativas e Passivas, Resultante e Independente da Execução Orçamentária, indicando as
alterações patrimoniais ocorridas no exercício. Em 2005 constata-se um aumento patrimonial de 180,6%
em relação a 2004, correspondente a R$ 98.205.458 mil, dev ido principalmente à incorporação dos
direitos sobre a exploração dos royalties do petróleo. Deste valor, 99,9% estão constituídos conforme
quadro abaixo:

   R$ Mil

DESCRIÇÃO COMPOSIÇÃO
+ Incorporação dos Direitos dos Royalties em 2005 37.277.608